tem apostoli; et alii multi doctores, utHieronymus,

D Augustinus, Ambrosius et Gregorius : ut per hoc

ostendatur, quia « rota continetur in medio rotae

(E^ech. i),» et duo seraphim sese respiciunt versis

vultibus in propitiatorium (Exod. xxvi. Secundo,

pro mysterio quadrigae Aminadab, de qua sponsa

dicit in Canticis: « Anima mea turbata est propter

quadrigas Aminadab (Cant. vi).» Aminadab enim
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mterpretaturjponfatiauj Pei. Hio estChristus, «qui

(actua est obedieni usqae ud morteca [Phil. ii)j »

et oblatuBeat, quia ipse voluit (Isa. uu). » Ilujus

quadrlga est avaogelica doctrinn ppr quam fama
Chiisti pcr miindum vehitiir uuiversum. Cujus

quatuor rot« buoI quatuor Evangeliatm. Propter

hanc quadrigam sponea, id eeteeeleaia, salnbri do-

lore turbatur ad posnitentiam. Tertlo, ad signifi-

oandam liberationem humani generisamortequa-
drifida, id est, atransgressioncqimdruplici. Prima
namquc fuit transgressio m.indati in paradiso,

seoundu transgressio legie naturaiis, tertia trana-

gressio legis Bcripta, quartatransgressio Evangelii.

Vel putius, peocatum rragiiitatia, perimpotenliam;

peccatum simplicitatis, per ignorantiam; pecoatom
securitatis, per negligentiam; peocatum malignita-

tis, per invidentiam. His cnim quatuormodis pec-
cati anima moritur, id est separatur a Deo, pro
mysterio Forle quadrati. Sicut eniui inter caeleras

formas, quadrum, sic intercmteras doctrinas Evan-
gelium solidius et stabilius perscverat. Nam illud

uodiquc stat, et istud propter stabilitatem appella-

tur aeternum, per eujusgratiam homo quadratur in

moribus, id est virtutibus solidatur. Istorum autem
potius quam aliorum Evangelio sunt recepta; lum
quia diligentius et apertius historiam evangelicam

deacripserunt,tum quia, lioet ali<|uando varia.nun-
quam tamen contraria; licet interdum diversa,

nunquam tamen adversa scripserunt. Et quoniam
isti quatuor per figuras quatuor animalium in vi-

sione Joannis (Apoc. iv) et Ezechielis prsfigurati

fuerunt, Matthaeus per hominem: eo quod ejus

intentio praecipue circa scribendam humanitatem
Christi versatur. Unde ab humanaChristi nativitate

liber ejus sumit exordium :« Liber.inquit, genera-
tionis Jesu Christi, lilii David, filii AbrahamtMiJr/i.
i).» Marcus per leonem : eo quod ejus intentio

praecipue circa describendam Christi resurrectio-

nerr. consistit.Undeejus Evangelium in dieresurrcc-
tionis antonomastice legitur. Dicitm enim quod leo

rugitu maximo tertia dic suos excilat catulos. lta

Deus Pater immensa potentia Filium suum tertia

die suscitavit. « Unde et Marcus ah exclamatione
incipit, dicens :< Vox olamantis, ete. (Marc,i).»Hio

est leo fortissimus bestiarum, qui ac nullius pave-
scit occursum (Prov. xxx);» qu: quantae sanclitatis

exstiterit, ipsius collobinm, quod in hac sua con-
servatur ecclesia, patenter ostendit. Lucas per vitu-

lum: eo quod ejus intei-.tio proeipue circa scriben-

dam Christi passionem versatur; in qua Christus
se obtulit hostiam Deo Patri: idem ipse sacerdos
et hostia. Yitulus enim erat hostia sacerdotis.

Unde a Baoerdotio ineipii dicens : « Puit in dicbus
Herodis regia Judan Bnoerdos quidam, eto.(£uc,i) ••

Joannes per aquilam; quia esteria in terra cum
Domino gradicntibus, ipsc in oelum ad describen-
dam Chrisii divinitati m volavit, el ait: « ln prin-
cipio crat Verbum Bt verbum erat apud Deum at

Deuserat Verbum Uoan. i), » Ilaic quatuor princi-
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A palea intentionesdesignatssunt perflgurnsillorum

quatuor animulium. Quorum quodlibet sccundum
visionom Ezechielis [cap. quutuor facies habet;

quoniam oinnes dc singulia agunt, licet quidam
piincipalius dequibusdam; pra?serliin cum omncs
agant do Christo, cui quatuor lllffi RguMB conve-

niunt. Fuit enim homo nasccndo, vitulus moricndo,

leo resurgendo,aquila ascendendo. Ili sunt Phison

et Geon, litjris et Euprales. Phison interpretatur

oris muta/io; per quem significatur Joannes, qui

mutat os, cum de divinitate ad humanitatem de-

sccndit, vel de huinanitateaddivinitatein ascendit.

Unde cum dc divinitate dixisset : « In principio

erat Verbum, et Verbumerat apud Deum, et Deus

erat Verbum, » consequentcr ad humanitatem de-

B
scendit.dicens :« Et verbiim caro factum est, et ha-

bilavit in nobis (Joan. i).» Geon interpretatur hia~

tus lerrx
;
per qucm signifieatur Matthxus, qui

humanam Christi generationem describit, de qua
dicit Propheta: Veritas de lerra orta est, et justi-

tia de ccelo prospexit (Psal. lxxxiv), » id est Chri-

stus natus est de Maria. Tigris interpretaturcWox,

signans Marcum, qui caeteris velocius, id est, bre-

vius describit historiam evangelicam. Cui figura

leonis congrue coaptatur, qui est animal velocissi-

mum. Euphrates interpretatur /ruji/er, significans

Lucam, cui secundum visionem propheticam figura

vituli captatur, qui frugibus excolendis inservit

:

et ipse fructum ventris benedictum describit. Hi

quatuor significati sunt etiam per quatuor annulos

arese, qui rotundi erant et aurei (Exod. xxv). ln

C auro namque claritas, in rotundo designatur aeter-

nitas; quia rotundum et initio caret et fine. Ele-

ganler enim per annulos aureos designantur, qui

aeternam Christi claritatem, etclaram aetemitatem

describunt. Per duosannulos a sinistris,signilican-

tur duo evangelistae
,

qui doctrinam Evangelii

non acceperunt a Christo; sed unus a Petro, vide-

licet Marcus, et alter a Paulo, scilicet Lucas. Per

duos a dextris, duo illi, qui ab ipso Christo fuerunt

edocti.scilicetMatthaeus et Joannes. Quidam tamen

per duos annulos a sinistris Matthaeum et Joan-

nem accipiunt , qui adh«serunt Domino adhuc

passibili et mortali. Per duosa dextris Marcum et

Lucam,qui post ascensionem adhaeserunt Christo,

jam facto immortali et impassabili. Per sinistram

[)
enim mortalitas, per dexteram vero immortalitas

designatur spcundum illud: « Laeva ejus. sub capite

meoet dextera ejusamplexabitiirme(Can/.n>."Prop-

ter hanc causam in picturis ecclesiarum Paulus ad

dexternin.et Petrus ad sinistram Salvatoris statuitur.

Moralitcr nutem fiuvius, qui de loco voluptatis

egreditur, est infusio gratis, quee de Spiritu sanoto

procedit
; qui est delectatio Patris 1 1 Filii, araorel

connexio ulriusque. De quo dioit Psalmisla:» Tor

rente voluptatis tuae potabis eoa \Psal.. xxx»).»li

irrigut paradisum, Id csi inebrial meutam, leeun-

dum id quod in Psaluio promittitur. •• luebiiabiui-

tur ab ubertato domus tu» (ibidj. »
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Dividitur autem in quatuor capita, id est in qua- A.

tuor principales virtutes, justitiarn, forlitudinem,

prudentiam, temperantiam. Haec sunt moralitfr

quatuor flumina paradisi, de quibus Veritas dieit:

«Quicreditin me, flumina de ventrc ejus fluent

aquae vivae (Joan. vn). » Hoc autem dicebat de spi-

ritu, quem accepturi erant credcntes in eum.

Anagogice vero, fluvius qui de loco voluptutis

egreditur, est beatitudinis affluentia,quae de divina

pcrfruitione procedit. Haec irrigat paradisum.id est

laetificatpatriam.secundum illud «:Fluminis impe-

tuslaetificatcivitateniDei (Pmi/.xlv). «Dividiturau-

tem in quatuor species.riuas pertinentes ad slolam

corporis,ettotidem pertiuentes ad stolamanimae. Ad

illam pertinont claritas et impassibilitas ; ad istam

pertinent cognilio et delectatio. De claritate corpo- R
ris legitur: « Fulgebunl justi sicut sol in regno pa-

tris eorum (Mallh. xiu). » De impassibilitate carnis

legitur: « Absterget Deus omnemlacrymam ab ocu-
lis sanctorum, et jam non erit amplius neque
luclus neque clamor, sed nec ullus riolor.quoniam

priora transierunt (Apoc. xxi). » De mentis cogni-

tione Vcritas ait : « Ha?c est vita aeterna,ut cogno-
scant te solumverum Deum,et quem misisti Jesum
Christum (Joan. xvn) ; » ibi cognoscemus, sicut et

cogniti snmus.videntes non per speculum in aenig-

mate, sed facie ad faciem (/ Cor. xni). De cordis

delectatione dicitPsalmista:« Exsultalmnt sancti in

gloria.loetabunturin cubilibussuis (Psal.cx.ux). »Ibi

gaudium nostrum implebitur,quod omnem sensum
exsuperat ; ad quod per suam misericordiam inef-

fabilem nos faciat pervenire, meritis et precibus

beatissimi N. evangelistae,Dominus Jesus Ghristus

qui est super omniaDeus bencdictus in saecula sae-

culorum. Amen.

SERMO IV

1N COMMUNI DE UNO MABTYRE.

De abneyalione sui, et quinque gradilnts ejus ; ct de mysterio, et sacramenlo sanctw irucis.

Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et

lollal crucem suam, el sequatur me (Luc. ix).

Volentibus ire post Christum duo principaliter

dicuntur, videlicet abnegare seipsum, et tollere

crucem post Christum. Hoc est declinare a malo,

et facere bonum (Psal. xxxvi), ut quo praecessit

sublimitas capitis, illuc et corporis humilitas sub-

sequatur. Abnegationis autem hujusquinque sunt

gradus
;
quia debet Chrislianus abnegare non tan-

tum aliena.sed sua ; nec sua tantum.sed se ; nec se

tanlum,sed seipsum ; nec seipsum tantum,sed se-

metipsum. Abnegat aliena, qui nec oblata retinet,

nec concupiscit aulerre, unde Zachaeus : « Si quid

aliquem defraudavi, reddo quadruplum (Luc.xix).»

Abnegat sua, qui neque acquisitis adha^ret, nei|ue

inhiat acquirendis, unde Petrus : « Ecce nos reli-

quimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix). »

Abnegat se, qui concupiscentias carnis castigat,

unde Paulus : « Castigo corpus meum el in servitu-

tem redigo (/ Cor. ix). » Abnegat seipsum, qui cu-

piditates mentis evacuat, unde David : « Domine,

non estexaltatum cor meum, neque elati suntoculi

mei (Psal. cxxx). • Abnegat seipsum, qui propriam

abdicat voluntatem, unde Jesus : « Non quod ego

volo, sed quod tu (Marc. xiv). » Cum ergo gulosus

fit sobrius, luxuriosus fit castus, avarus fit largus,

superbus fit humilis, iracundus fit masuetus, et,

ut generaliter dicair.cum criminosus fit virtuosus,

tunc abnegat seipsum, ut dicere valeat cum Apo-

stolo : « Vivo jam non ego, vivit aulem in me
Christus (Gal. n). » Cum autem impius ab impie-

tate convertitur, profecto dicere potest : Non sum,

qui fuerara, quia videlicet non est talis in culpa-

licet idem sit in natura, secundum illud propheti-

cum : « Verte impios, et non erunt (Prov. xn). »

C Qui ergo vult ire post Christum, almeget seipsum.

Porro, si juxta testimonium Veritatis in hominis
voluntate consistit, ut ahnegando seipsum, possit

ire post Christum, quid est quod dicit Apostolus :

« Non est volentis, neque currentis, sed Dei mise-

rentis? » (Rom. ix.) Verum igiUir, quia bonura
opus principalius spectat ad Dei misericorJiam,

quam ad hominis voluntatem. Quia divina miseri-

cordia non solum pravenit et praeparat, verum
etiam subsequitur, et prosequitur voluntatem hu-
manam. Piaeveuit inspirando, subsequitur adju-

vando. Praeparat ut incipiat, prosequitur ut perfi-

ciat. De praeveniente Propheta dirit in Psalmo :

« Misei-icordia ejus proeveniet me (Psal. lviii). » De
subsequente dicit in alio : « Misericordia tua sub-

j. sequetur me (Psat. xxn). » Gratia namque princi-

paliter operatur, cui secundario cooperatur arbi-

trium, juxta quod dicit Apostolus : « Gratia Dei

sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non
fuit (/ Cor. xv). » Et ideo Veritas ait

; Qui vutt ve-

nire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem

suam, et sequatur me. Suam dicit, id est volunta-

riam, non coactam ; spontaneam, non invilam
;

per patientis virtutem, non per angarias servitu-

tem
;
quia non placent e.i coactaservitifi,qui potius

exigit cor, quam manum ; voluntatem.quam actio-

nem. Spontaneus enim tnlit crucem Jesus, de quo
legitur : « Et bajulans sibi crucem, exivit in eum,
qui dicitur Calvaria locus (Joan. xixj. » Invitus
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uuteiii lulit eruoem Simon Cyretuous, de quo A. ot materialitor tullilur. Hpiritualiter vcrn duobus

qo6d n angariaverunt eum,ut tollerel opu-

cem Jesu (ilatth. xxvn). » qtiutn profundom ''-t

oroois mysterium, quum arduum sacramentam I

; or quod Moyeea ad maedatum Domini serpen-

ti ii! ,1'iHMiiu oi'i-\it piii signo. quem BBpioientee ,qol

pereusBl ruerant a Berpentibus, sanulmntur (Num.

xxi).Quod ipse ChristuB BxponensinEvangelioait
;

.. Bicut Moyses fxallavit sorpontem in deserto, ita

exaltari oportct Filium hominis, ut oiimis qui crc-

dit in ipao, niui pereai [Joan. m).» Legitur etiam,

quoti cum Josephapplicuisset Munasaen et Kphraim

ad Jaoob, Btatuene majorem atl dexteram,et mino-

rciii iul Binistram, ut eia Becundum ordinembene-

dioeret.Jacob manuB ooramutans.id est in modura

crucis oancellans, dextram poBoit anper caput E

; per mentia compassionem, et carnis uflli-

ctioncm. Propter qnod dicit Apostolus : « Cruci-

Bxerunt membra sua eum vitiis cl roneupisccntiis

(Sal.v) ; ot iterom : « Mihi nrnndoe rruoifixusest,

et ego iiuinilo ((1111. vi). » Cnm cnim quisque cru

ciulur in cordc compaticndo proximo, tunc utique

crneem tollit cum Apostolo, qui diccbat : « Quis

inlirmaliir,etcgo non Infirmor? Quis scandalizatur,

et cgo uon uror? (// Cor. xi). » Cuin vero crueiu-

tur in corpore, affligcndo seipsum,tuin ctiam eum
Apostolo cruccm tollit, qui ait : « Castigo corpus

meom, et in servitutem redigo : nc forte eum aliis

pnedicaverim, ipse reprobus effiolar (/ Cor. ix). »

Materialiter quoquo duobus modis crux lollitur, in

signum religionis, et in aupplicium passionis. In

phruim ininoris.et eioistram super eaput Munasse u signum cnim religionis quidam religiosi crucem

majoris.et dixit : « Angelos,qui eruil mc dc ounctia

mulis, bencdicat pueris istis [Gen. xlviii), » etc.

Bzeohiel uutem audivit Dominum dicentem ad vi-

rum vestitum lincis, habentem atramentarium

scriptoris ad rcnes : « Transi per mediam civila-

tem,et signa Thuu in frontibus virorum dolentium

ct gementium [E%ech ix) ;
» post h.rc dixit septem

viris : « Transite per mediam civitatem, ct pereu-

tite omncm snper quem non inveneritis Thau

(ibid.). » Ncmini parcat oculus vester. Joannea

quoque vidit « angolum ascendeutem ab ortusohs

hubentem signum Dei vivi.et clamavitvoce magna

qualuor angclis, quibus datum fuit nocere terra; et

muri, diceus : « Nolite nocere terrae etmari, neque

arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri C

in Irontibus eorum (Apoc. xvn). » Hinc est igitur

quod,cum DominusiEgyptiorum percuteret ptitno-

genita, domos Hebraeorum absque lassione trans-

cendit, eo quod sanguinem in superliminari, et in

utroque poste vidissel (Exod. xn). Dum Moysea

munus tenebat extensaa, Israel pugnaua Amaleo

superabat (Exod. xvu).

Lignum missum in Marath aquas, aquaa dulco-

ravit amaras (Exod. xv). El ad lignum missum in

Jordanem, ferrum quod exciderut, enutavit (IV

R<<j. vi) Hoc est lignum vitae in medio puradisi

(Gen. n), de quo Supiens protestatur : o Bonedi-

ctum lignum, per quod fit justitia, salutatio (Sap.

xiv). » Quoniam rcgnavit a ligno Deus ; ctcnim

portant,ut ostcndant se spiritualiter mancipatos ad

ohsequium cruoifixi : in supplicium, et boni qui-

dem, et mali qui pro justitiu vel offensa suspcn-

duntur in cruces : quemadmodum juxta crucem

Jesu tiuo latrones crucifixi fucrunt.unos a dextris.

et alius a sinistris (Mattli. xxvn). Fuerunt autem

in cruce Dominica ligna qnatuor, stipes crectus.et

lignom transvcrsum, truncus snppoFitus,et titulus

supcrpnsittis. Fuerunt Pt clavi quatuor, quilma

manus eonfixa> sunt.et pcdesaftlixi sunt,et lancea,

qua latus apertum est.Fuitet corona spineacapiti

cireumposita.

Hasc omnia,fratres,etiam in spirituali crucc spi-

ritualitcr possuut assiguari. Num quatuor crucis

ligna sunt qualuor mcntis virtutes, tidcs,spes,pcr-

severantia, patientia; dc quibus inquit Apostolus :

« Ut comprehendatis cumomnibua sanctis,qua3 sit

longitudo,latitudo,sublimitas et profundutn(£/»/i«.

m). » Lonigtudo crucis est perseverantia, de qua

Dominus att : « Qui peraeveraverit uaquoin finem,

hic salvus erit (Matth. x) ; » latitudo crucis est pa-

tientia, de qua Veritas ait : In patientia vestra

possidebitis animas vestras (Luc. xxi), » profundi-

tas crucis est fides.de qua dicit Apostolus : « Fides

est substantia rerum sperundarum, argumentum
non apparentium (Ilebr.u) ; >» sublnuitas crucisest

spos, dc qua dicit Psalmogr.iphus : « ln verbo tuo

supersperavi (Psat.cwm).» Ilabuit crgo cruxChri-

sti unuin lignum crectiim in longituJinem.et uke-

« correxit orbcm terr«, qui non commovebitur D rum transversum in lutitudinem.Per illa duo ligna

(Psal. xcv). » Qtii dixerunt : « Morto turpissima

condemnemus eum (Stip.n),» nescieruntsacramenta

Dci, neque comprehenderunt, « qua' si t longitudo

ct latitudo, sublimitas et profundum (Ephes. m).»

Crux ergo sanitatem restituit, benedictionem im-

pendit, discernit a perlidis, liberat a poriculis :

hostcs expellit, victores constituit.Crux myhtcrium

Qdei, Brmamentum Bpei, clavis Boientis, forma

justitiiii, iiiagnilieoiititt regiim, gloriu sacerdolum,

innpum austentatio,puuperum oonBolalio.oeBoorum

dux, claudortim baoulus, spea desperatorom, ra-

aurrectio mortuorum. Crux autem et spintu.ilitor

mystice dosignatu,i)u;e paupcrcula mulier Sarephta

oollegit (/// Reg. xvn). Et benc stipes crcctu, ha-

buitlruncum suppositum et tittilum superpositum,

quia pereeverantia tlo Bdeprooedit ad Bpem, quasi

stipos ereotua de trunco supposito ad titulum su-

pcrpositum.Quud intelligena Job,ait ; « Cndo quod

Rodemptor meue vivit,et in novissimo dicdeterra

Burreoturus sum, et in oarne mea videbo Doom.

Qoem visurus suiii ego Ipse b1 dob alloa, et oottH

moi oonspooturi smit. Reposita ost li.oo spos mM
iu simi inoo [Job. Xix). » Nisi 1'itiiu ortix haboat

funilamentum Bdei.et titulum spei profecto supplf*
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ciuin est solummodo, et non uierituin.Quod aulem X
patientia spectet ad crucem, per se satis apparet,

eo quod patientes ln adversis tribulationibus susti-

nent cruciatum ; unde Jacobus apostoius ait : « Tri-

bulatio patientiam operatur (Job i). » De perseve-

ruulia quoque legitur : « Esto fidelis usque ad mor-

tem, et dabo tibi coronam vitffi (Apoc. li). » Porro

secundum Apostolum : « Non coronatur quis, uisi

legitime certavent (// Tim. nj. » Habet igitur per-

severantia, quae coronat et ipsa certamen, ut me-

rito spectet ad crucem.

In his duobus lignis duos pcdes et duas manus,

quatuor clavis debet configere Christianus. Quatuor

clavi sunt quatuor principales virtutes, justitia,

prudentia, fortitudo, tomperantia. Pedes sunt men-

tis affectus, de quibus Sponsa dicit in Canlicis: R
« Lavi pedes meos, quomodoinqumaboeos ?

»

[Cant.

v.) Et Dominus dicit Apotolis : » Qui lotus est

non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus to-

tus (Joan, 111 ) . ; » et iterum : « Excutite pulverem

de pedibus veslris (Mare. vi). » Sunt igitur duo

pedes,duo mentis affeclus, metus et appetitus. Pra?.

cipuus enim mentis allectusautestinliigiendo quod

metuil, aut in eligendo quod appetit. Pes timoris,

clavo fortitudinis debet configi, ne timidus propter

adversa succumbat ; metus enim dum in Petro cla-

vo fortitudinis confixus non exstitit, ad vocem an-

cillas negavit (Luc. xxn) ; cum autem clavo forti-

tudinis confixus exstitit, ante reges et prassides no-

men Domini pr«dicavit. Sed et ipse timor quidam

clavus est, de quo dicit Psaltuographus : « Confige

timore tuo carnes meas [Fsal. cxvm). » At clavus C

clavo configitur, cuin timor fortitudine roboratur
;

pes appetitus clavo justitiae debet configi, ne cupi-

dus evagetur ad illicita desideria ; appetitus enim

si confixus non fuerit, tunc caro concupiscitadver-

sus spiritum, si fuerit coulixus, spiritus concupi-

scit adversus carnem. Sicitaque C.hristianusclavos

suos debet affigere cruci, ne vel timidus succumbat

vel cupidus evagetur. Lancea vero qua latus est

vulnerandum, est charitas, de qua sponsa dicit in

Canticis : « Vulnerata charitate ego sum. » Latus

enim est cordi contiguum, beneficio cujus, diligi-

mus : quod ideo vulnerandum est, ut effectus exeat,

non solum ad amicos, sed ad inimicos
;
juxta quod

Dominus prascipit : « Diligite inimicos vestros, be-

nefacite his qui oderunt vos, et orate pro perse- rj

quentibus et calumniantibus vos (Matth. v.). » Co-

rona spinea ipsa quidem est pcenitentia, circum-

ponenda capiti, id est menti, de qua dicit Psalmi-

stat. « Conversus sum in aeruinnamea, dum confi-

gitur spiua [Psal. xxxi). » Haec corona de tribus

spiuiscomplectitur, scilicetcontritione.eonfessione

satislactione. Prima pungit cor, proptervanam co-

gitationem ; secunda puugit os, proptervanam lo-

cutionem ; terfia pungit manum, propter iniquam
operalionem. Prima pungit per dolorem, secunda
per pudorem,tertiaperlaborem. Manusaulem sunt
opera, de quibus dicit Psalmista : « Beuedictus Do-
minus Ueus meus, qui docet manus nieas ad prae-

lium [Psat. xiv). » Et Salomon : « Dedit ei lanam
et linuin,et operata est conailio manuumsuarum
(Prov. xxxi). Sunt igitur du;e manus, duo genera
operum : opus videlicet voluntatis, et opus neces-

sitatis; quodlibet enim opus est voluntaiium vel

necessarium. Manus operis voluntarii ronfigi debet
clavo prudentide, ne curva faciat opera tenebra-

rum ; cum enim in Saulo clavo prudentiae conlixa

non fuit, Saulus persequebatur Kcelesiam ; cum
autem in Paulo clavo prudentioe confixa fuit, Pau-
lus passus est pro Ecclesia Manus operis necessa-

rii conligi debet clavo triuperantiaj, ne laxa niinis

ac superflua extendatur. Opera necessaria sunt,

dormire, comedere, et sianlia, quae cum modestia
temperare debemus ut somnum temperemus ora-

tionibus et vigiliis ; eibuin temperemus eleemosy-
nis et jejunis. His enim quasi fortibus armis ex-

pugnare prxvalebimus inimicos. Legimus enim
quod, cum pugnaret lsrael adversus Auialec in de-

serto, Moyse orante vincebat, quo desistentelsrael

vincebatur (Exod. xvn). Legimusetiam quod cum
caeteras tribus pugnarent adversus Benjamin pro

uxore Levitae, secundo succubuerunt in praelio, do-

nec indicto jejunio et humiliter celebrato, tribum
illam pene penitus deleverunt (Judic. xx). Caeterum
non sulficit cuiquam abnegare seipsum, et tollere

crucem suam, nisi Christum sequatur. Fuerunt
enim quidam philsophi, sunt quidam haeretici, qui

abnegaverunt seipsos, etgraves sustinent cruciatus

sed eis non profuit, nec proficit ad salutem
;
quia

non sequuntur eum qui est « via, veritas, etvita

(Joan. xiv), » videlicet Jesum Christum, quipassus

est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamur
vestigia ejus : «Qui peccatum non fecit, nec inven-

tus est dolus in ore ejus (/ Pctr. n). » Nos ergo,

fratres, abnegantes impietatem etsaecularia deside-

ria, cruciflgamus membra nnstracum vitiisetcon-

cupiscentiis, ut sequendo Christum, ad vitam per-

veniamus aeternam, ipso prasstante, qui est super

nmnia Deusbenedictusinsaeeula saeculorum.Amen.

SERMO V.

IN COMMUNI DE UNO MARTYRE
De duptici corona sanclorum, et de pretiosis lapidibus eorumdem et florilus.

Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de Duplex est corona sanctorum, un.i, qua coro-
lapiie predioso (Psal. xx). nantur in via ; allera qua coronantur' in patria;
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una, quas datarad meritum ; etaltera, qua d itur i. dientiam et reverentiam. lntcr hos flores, trfls mi-

ad premiom '. una virtutieet gratis, altera ealutia

oride; una nailltantium, et altera triumphan-

tium. Coroua virtutis esl argentea, quam gratiae

oandor illustrat ; corona SHlntis est aurea, quam

gloria; splendor illuminat '[al. irradiat]. l)o prima

diolt 1'salmographus : • Heuedioes curonai anni be«

nignitatia tuai (l'sul. uciv), • id est multiplicahis vir-

tutes in tempore gratiiejundesubjungit : « Et cam-

ui lui roplebuntur ubertate (iliid.). » De secunda

iliiit Apostolus : « De reliquo reposita esl mihi co-

rona justitiie (// Tim. iv), » id est, prffimium, quod

reddetur pro meritis ; unde subjungit : » Quain red-

det mihi Dominusin illo die, juatua judfix (toid.). »

Sunt autem tam in gyro quum in suinmo coron;e

lapides pretiosi et pulcherrinii flons oum margari-

nori •• iiini.i' conaiatont, id ost vires nnima? na-

turalea, vis ratiounlis.vis irrascibilis et vis conru-

piaoibilia. Prima disoernit intor bnnum ct malum
Beouada abjloit malum, tertia eligit bonum. Fidca

autem rationabililutem illuminat, spes irnscibilita-

tem corroborat, charilas concupiscibilitatem infor-

mat. Scd et oiroa gemmaabujuimodi septem mar-

garitffi relulgent, idest, septem petitiones,quaecon-

tinentur in oratione Dominicu, tres pnrtinentes ad

vitam praesentem, et tres ad vitam futuram : media

vero pertinens ad utramquc. Porro corona salutia

multo pretiosior est et dignior quatuor habens in

gyro lnpides principales, et tres in summo pra?ci-

puos. Prinoipalea in gyrolapidessunt quatuor pro-

prietates corporis glorilicali, claritas et subtilitas,

tis et gemmis mira varietate diepositi. Singuli la- " agilitas et impassibilitas, de qnibus Veritas ait

pides collaterales habent geminos flores.inter quos

minores gemmae consistant, quae margaritis opti-

mis circuindanlur. Ilabet enim corona virtutis in

gyro quatuor principales lapides.id est quatuor vir-

tutes politieus, justitiam, fortUudinem, prudentiam

temperantiam ; ab anteriori parte justitiam, a po-

steriori parte prudentiam, teniperantiam a dex-

tris, fortitudiuem a siuistris. Congruunt beneloca

lapidibus, nam quae suntante, suntcerta
;
qu» sunt

retro, sunt dubia : qua; sunt a dextris, sunt prospe-

ra
;
qua? sunt a sinistris, sunt adversa. Incertisau-

tem est exercenda justitia, in dubiisest adhibenda

prudentia ; in prosperis opus est temperantia, in

adversis est necessaria fortitudo. lsti sunt digiti

.. Mensuram bnnam et confertam et coagitatam et

gupcreflluentem reddent in sinum vestrum [Luc.

vi).i — " Kulgebunt enim justi, et tanquam scintills

in arundineto discurrent agiles, et regnabit Domi-

nus illorum in pcrpetuum (Sap. m), » et ipsi cum
Domino impassibiles. « AbstergetenimDeus omnem
lacrymam ab oculis sanclorum, etc. (Apoc. xxi).

Erit enim in patria jucunditas sine do!ore,securitas

sine timore, reques sine labore, vita sine morte,

dies sine nocte, certe sine forle, fortitudo sine de-

bilitate, rectitudo sine perversitate, pulchritudosine

deformitate. Has proprietutes glorillcaticorporis in

argumentum futurae glorificationis etiam in carne

nortali Christus ostendit. Claritatem, quando se

quatuor, de quibus jubetur in Exodo : .« Faoies co- C transtiguravit in monte, et « resplenduit facies ejus

ronam interrasilem altam quatuor digitis, et su-

pcr illam coronam aureolam (Exod. xxv). » Justitia

habet duas cohaerentes virtutes, discretionem et re-

clitudinem ;
prudentia, vigilantiam et cautolam

;

temperantia, continentiam et ubstinentiam ; forti-

tudo, conslantiam et maguanimitatem. Inter hos

flores quatuor minores gemmae cousistunt, id est

quatuor naturales affectus, dolor eL gaudium, ti-

mor et spes ; de quibu3 legitur :

llinc meiuuni, cupiunt, gaudentque iolmtque.
(Virg., .Eiwid. VI, 733.)

Justitianamquedirigitspemprudentinm mitigat

dolorem, temperantia lormat gaudium, foititiido

confortat timorem. Circa gemmas in gyro aeptem

sicut sol (Mallli. xvn). » Subtilitatem, quando

o clauso signarulo virginali, » tanquam sponsus pro

cessit de thalamo suo (Pml. xvm). Agilitatem,

quando supra aquam sicco vestigio pertransivit

(Joan. vi). Impassibilitatem, quando corpus et

sanguinem suum in ccena diseipulis tribuit (Matlh.

xxvi). Praecipui lapides in summo, sunt tres pro-

prietates animae gloriticatae, cognitio, dilectio,

delectatio, de quibus cum sapiens pnomisisset

:

« Fulgebunt jnsti, rtc. (Sn;>. nr, >• stalim subjun-

xit : « Qui conlidunt in illum, intelligent veritatem

et fideles in dilectione acquiescent illi ;
quoniam

donum ct pax est electis Dei (ibirf.). » Estenim in

sanctis comprehensiva cognitio, per quam cogno-

murgarita; resplendent, id est septem dona gratiee D scunt, sicutetcogniti sunt. Yidentesnon per specu-

septiformis, quae Isaias enumerat, dieens : • Re-

quiescetsuper eum spiritus sapientiajetintellectus,

etc. » (Isa. n.) Caeterum in summo coronae, tres

priecipni lapides sunt dispositi, id est tres virtutea

theologicae : spes, tides, chantaa, super quas timor

Uomini constituitur, Scriptura dicente : « Qui ti-

mctis Dominum, credite illi, et non evacuabitur

ea vestra. Qui timetis Deum, diligite illum et

illuminabuntur oordo vestra Ju-rii. m. » liahcut

et lapidea iaii Qorea oontiguoa fldee, ainoeritatem

et veritateiu ; Bpes, patieotiara et pcraeverantiam ;

charitas, benignttatom et largitatem ; tiiuor, obe-

lum in ;rnigmate, sed facie ad faciem J for. xtn),

Trir.itatem in unitate.el unitatem in Trinitale: le-

gentea in verbo vite, « in qOo bubI omnaa theaaoH

sapientia- ct srientiu? Dei absconditi Joan. \\
l ,

•

de qua cogiiitiime Veritas ail : « Ilaec esi vita.eter-

nn, ut oognoaeant te aolom verum Deum,et quaa
miaisti Jesum Christum ,/ Cor. xui). •• Sxhaooomi

prehensiva oogni.tione prooedit aumma dileotio »

per quam sanoti diligunt Deum >• es toto coi I

tota ininti', ei tota anima [Matth, unj r'x

mente, >> id est memoria diligunt Patrem, • tota,

id e i Bine oblivione , «v oorde, •• id est intelle-
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ctu diligunt Filium, « toto, » id est sine errore.

« Ex anima, >< id est voluntate diligunt Spiritum

sanctum ; « tota, » id est s ; ne contrarietate. Adeo

nami]ue divinae voluntati per cuantatem inhsrent,

ut nihil omnino velint, nisi quod Deum velle cogno-

scunt. Ex hac summa dilectione nascitur ineflabilis

delectatio.quam i nec oculus vidit.nec auris audi-

vit, nec in cor hominis a3cendit (/ Cor. n) ; » de

qua dicit Psa]mista:«Exsultabunt sancti in gloria,

A_ laetabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix);» et rur-

sus : « Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis

us|up. ad domum Dei, in voce exsultationis et con-

fessionis, sonus epulantis \Psal. xli). » Ad quam
exsultationem et epulas meritis et precibus sancti

martyris N. nos perducat Dominus Jesus Christus,

qui est super omnia Deus benedictus in saecula sa>

culorum. Amen.

SERMO VI.

IN COMMUNI MARTYRUM PLURIMORUM.

De duplici tributatione, et a quibus infligalur, et de multis et magnis tribulationibus, quas per-

pessi sunt sancti 'ttartyres : denique de triplici lavacro regenerationis : de triplici stola, et san-

guine.

Isti sunt, qui venerunt, de tribulatione magna et g
laverunt slolus suas in sanguine Agni (Apoc. vn).

Duplex tribulatio, fratres charissimi, legitur 'in

Scripturis : una culparum etvitiorum, altera pce-

narum et tormentorum, adversitatis una, perversi-

tatis altera. De prima legitur: « Pauci facti sunt.et

vexati sunt a tribulatione malorum et dolore (Psal.

cvi);» dc secunda scriptum est : « Clamaverunt ad

Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus

eorum liberavit eos (ibid.).-O quam gravis est tribu-

latio peccatorum, qui semper intra se perferunt

« vermem conscientis, qui non moritur, et ignem

rationis qui nunquam exstinguitur (Isa. lxvi). »

— « Non est impiis ^audere dicit Dominus (Isa.

lvii). • Quia « cum impius venerit in profundum

vitiorum, contemnit (Prov. xvm) ; » et « per quae

quis peccat, per hsc et torquetur (Sap. n). » Sane

superbia inflat, avaritia stimulat, invidia rodit, ira

8uccendii, angit gula, dissolvit luxuria, ligat men-

dacium, maculat homiciilium : sic et caetera vitio-

rum portenta : ut quae sunt homini oblectamenta

peccati, Deo sint instrumenta puniendi.Tribulatio-

nem istam tres hostes infligunt,mundus,caro, dia-

bolus. Mundus velut sirena dulcis navigantes sub-

mergit; caro tanquam Dalila blandiens Samsonem
circumvenit ; diabolus quasi leo saeviens viatores

interimit. De primo Veritas ait : « Si mundus vos

odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit

(Joan. xv) ; » de secundo dicit Apostolus : « Caro

concupiscit adversus spiritum (Gal. v) ; » de tertio

acriptum est : « Adversarius vester diabolus tan-

quam leo rugiens circuit quaerens quem devoret (/ D
Petr. v). » Isti sunt tres fallaces sophistae, qui mi-

serabiliter paralogizant incautos.Proponit mundus,
assumit caro, concludit diabolus; mundus propo-

nit sfficularia blandimenta, caro ;issumit illicila de-

sideria, diabolus concludit sempiterna lormenta;

mundus ligna ministrat, caro scintillam supponit,

diabolus ignem accendit. Primus hostis est conte-

mnendus, seoundus comprimendus, tertius expu-

Patkul CCXVll

gnandus. Contra primum praecipitur : « Nolite di-

ligere mundum.neque ea quae in mundo sunt : quia

quidquid in mundo est,aut est concupiscentia car-

nis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vi-

tae (Joan. n); » Ista sunt ligna qua? mundus mi-
nistrat. Contra secundum praecipitur : « Desideria

carnis fugite,quae militant adversus animam (/ Petr.

iij, » baec est scintilla, quara caro supponit. Contra

tertium quoque praecipilur:«Assumite scutumfidei,

ut possitisexstinguern ignea tela nequissimi (Ephes.

vi); » hic est ignis, quem accendit diabolus. Ex
hac tribulatione venerunt gloriosi martyres nostri,